Volumus praesentes litteras firmas, validas et efficaces exi-
stere ac fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri at-
que obtinere, illisque ad quos spectat et in futurum spectabit
in omnibus et per omnia plenissime suffragari; sicque in prae-
missis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos iudicari
atque definiri debere, atque irritum et inane si secus super his
a, quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit
attentari. Non obstantibus Nostra et Cancellariae Apostolicae
regula de iure quaesito non tollendo, aliisque Constitutionibus
et ordinationibus Apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die
1 Augusti 1901, Pontificatus Nostri anno vicesimo quarto.

A. CARD. MACCHI

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

—i&r—

PARISIEN.

NULLITATIS MATRIMONII

Die 22 Iunii 1901.

Sess. 24, Cap. 1, De ref. matr.

COMPENDIUM FACTI. Cum familia R. in oppido vulgo *Vésinet*, dioecesis Versaliensis, prope Parisiis, commoraretur, eius filius Vedastus in propriam domum excipere solebat matrem et filiam Palmyram quas Vedastus instituebat ad canendum in parochiali ecclesia oppidi. Hac de re amicitia inter familias inita est, et subinde Vedastus amore captus erga Palmyram, cum ea cogitare coepit de matrimonio contrahendo.

At huic desiderio iuvenum obstabat Vedasti mater, cui maxime displicebat quod filius nuberet puellae, protestantium sectae addictae. Equidem Palmyra, licet ritu catholico, ut plures testes referunt, susceperit baptismum, tamen ex matre luterana et ex patre nulli religioni addicto, in Helvetia nata, in luterana secta fuit educata ac templum protestantium frequentare solebat.

Vedastus autem, ut matrem sibi consentientem haberet, a Palmyra promissionem obtinuit, quod ipsa, antequam matrimonium contraheretur, ab haeresi protestantica ad catholicam rediret Ecclesiam. Imo, si vera sunt quae modo narrantur, vir formalem abiurationem ab haeresi in pactum deduxit; hanc vero conditionem mulier, quae has nuptias maxime optabat, se impleturam promisit.

Interea Vedastus, ut negotia suae familiae gereret, patriam dereliquit et Uticam Tunetis in Africani profectus est, ibique dum commorabatur, non una, sed pluries literas misit ad Palmyram, quam hortabatur ut quam primum con-

versionem ad catholicam fidem perficeret. Reque vera puella, in rudimentis catholicae doctrinae a quadam sanctimoniali edocta, sacro missae sacrificio saepius interfuit, ac in festiuitate Natalis Domini an. 1889 ad Sacram Synaxim a parochio publice admissa fuit, quin tamen formalem ab haeresi abiurationem emitteret. Imo parochus loci haud necessariam putavit formalem abiurationem; siquidem ad matrem viri ille scribebat: « Ce n'est pas la peine, je pense que la communion équivaut à l'abjuration ».

Animo laeto haec omnia excepit Vedastus et literas gratulatorias puellae misit; quocirca post aliquot menses in Galliam rediit et, obtento prius beneplacito propriae matris, die 27 augusti 1890 in parochiali ecclesia oppidi, magna cum laetitia utriusque familiae, Palmyram in legitimam uxorem duxit.

Absolutis nuptiis, neo-coniuges illico coniugalem vitam instaurarunt et Uticam Tunetis petierunt, ubi per decem menses commorati sunt. In Galliam reversi, Parisiis per quinque annos una simul maritalem vitam duxerunt, donec labente mense augusto 1895 vir uxorem in adulterio deprehendit; et res eo usque pervenerunt, ut Vedastus uxorem dimitteret, quin amplius instaurata fuerit coniugalis vita.

Paulo post Palmyra in ius maritum vocavit, ut pensionem ab eo reciperet; at tribunal laicum non solum hanc petitionem reiecit, sed in favorem mariti, ob mulieris adulterium sententiam divortii obtulit.

Interea Vedastus, volvente an. 1898, cum mulier Parisiis domicilium haberet, ubi, iuxta affirmationem aliquorum testium, vitam inhonestam ducit, ad Curiam Archiepiscopalem Parisien, supplicem misit libellum, in quo affirmabat, se Palmyram in uxorem duxisse, ea adiecta conditione, scilicet abiurationis ab haeresi ex parte mulieris; cum vero haec conditionem non impleverit, petebat ut matrimonium nullum declararetur ob non purificatam conditionem.

Curia Parisiensis per iudicem delegatum processum instituit, et audito viro, nec non pluribus testibus etiam ex officio vocatis, omnibus perpensis die 23 Iulii 1900 pro valore matrimonii sententiam obtulit. Notandum vero mulieris depositionem deesse, neque ex actis constare an fuerit rite citata ante prolationem sententiae; quamvis constet eandem fuisse citatam ad audiendam sententiam.

Sententia iudicis Parisiensis sequentis est tenoris:

« Attendentes quod matrimonii nullitas ob conditionem positam ex eo apparet quod unus vel alter contrahentium suum consensum tribuere non vult nisi impleatur talis eventus contingens futurus et honestus;

« Attendentes matrimonium si consensui honesta conditio imposta fuit ab alterutro coniugum in eo tantum casu esse nullum in quo ea conditio a coniuge cui imposta erat non fuit adimpleta;

« Attendentes quod in casu Vedastus actor eam suo matrimonio contrahendo cum Palmyra conditionem posuerat, ut puella ab haeresi protestantica ad Catholicam rediret Ecclesiam, in qua fuerat baptizata;

« Attendentes Palmyram ne a matrimonio cum Vedasto arceretur parochum pagi " Le Vésinet ,, adisse, ex parochi consilio cum monialibus quae inibi puellis educandis vacant de catholica doctrina sermones nonnunquam habuisse; a templo protestantium adeundo abstinuisse, sacro Missae sacrificio saepius interfuisse, et ad sacram synaxim in festo natalis publice admissam fuisse;

« Attendentes quod parochus pagi " Le Vésinet ,, diversas ob rationes non cognitatas putavit non opportunum, in hoc casu, ritum publicae abiurationis, ad quem ritum prudentia et Canones recurrere suadebant, et ad quem ritum forsitan recurrere potuit, cum facultatem a Censuris absolvendi pro tempore adventus Episcopus Versaliensis parochis concessisset; tali enim abiurationi Palmyra ut ex epistolis ab ea scriptis constat minime repugnabat;

« Attendentes quod actor conditioni a se positae satis-

neri putavit postquam puella omnia peregerat quae a Parocho requisita fuerunt, Palmyra scilicet sine dispensatione impediti mixtae religionis ad matrimonii sacramentum admissam fuisse ;

« Attendentes vero Palmyram iuxta actoris eiusque patroni dicta, non sincere sed per iocum haeresim deseruisse et conditionem a sponso impositam fraudulenter evasisse ;

« Attendentes autem conditionem non potuisse ad internas animi dispositiones, sed ad exteriores tantum habitus internae conversionis signum extendi ;

« Dicimus, declaramus, et pronuntiamus non constare de nullitate matrimonii de quo agitur propter non impletam conversionis conditionem ».

Disceptatio Synoptica.

DEFENSIO VIRI. Advocatus, qui rationes actoris sustinet, hanc thesim probare contendit, Vedastum abiurationis conditionem in pactum deduxisse, hanc vero conditionem accepisset Palmyram, sed flete et ex parte tantum implevisse.

Et in primis defensor existentiam conditionis probat ex epistolis et depositione sponsi. Sane, cum Vedastus in civitate Utica versaretur sub die 24 Martii 1889 Palmyrae epistolam misit, una cum exemplare alterius epistolae, ab eo iam Parocho du Vésinet transmissae. In ea autem epistola Palmyrae aiebat: «... faites tout votre possible pour prendre ma religion sans arrière pensée ; notre mariage dépend beaucoup des efforts que vous ferez de ce côté... comme je vous l'ai dit, je serais très-heureux d'apprendre que vous avez abjuré... prenez ma religion... Je vais me coucher, avec l'espoir que vous suivrez mes conseils - ce sera un grand bonheur pour votre enfant (ait ipse ad matrem Palmyrae) lorsqu'il apprendra de ce pays lointain l'abjuration de ma chère fiancée ». Ad Parochum autem : «... avec votre enseignement et vos bons conseils, elle abjurera et se fera catholique, et plus rien ne pourra entraver mon mariage ».

In altera autem epistola diei 26 Martii 1889, seu post duos dies tantum a prima, Vedastus urgebat: «... Travaillez à vous faire catholique, j'aurai un grand plaisir le jour où j'apprendrai que vous avez pris ma religion... ce sera le commencement de mon bonheur... bonheur que j'attends entièrement de vous ». Et in altera diei 26 Octobris 1889 laetissimus de proxima Palmyrae abiuratione, scribebat: «... Aussi nos travaux avancent fortement, ce qui me donne l'espoir que pour le grand acte que vous allez accomplir... je serai à vos côtés... ».